

# چگونه جشنواره کتاب خوانی، حال بچه‌های روستا را بهتر کرد؟

فرزاد میرشکاری

دبیر زبان انگلیسی متوسطه اول شهرستان کهنوج



در کشور معرفی گردید. مسئولان این کتابخانه روستایی که جوان‌های فرهنگی و بومی هستند، از دو سال پیش اقدام به راه‌اندازی برنامه‌ای با عنوان «جشنواره کتاب خوانی روستا» کردند که باعث شد کار ترویج کتاب در این کتابخانه به صورت حرفه‌ای‌تری ادامه پیدا کند.

اکنون فاطمه‌های کتابخانه بزرگ شده‌اند و به همراه سایر اعضای کودک و نوجوان این کتابخانه کتاب‌های زیادی خوانده‌اند. همچنین، کتاب‌های بسیاری را میان دوستان و همسالان خود در روستاهای اطراف توزیع کرده و اطلاعات خود را به آن‌ها رسانده‌اند. برگزاری کلاس‌های آموزشی برای اهالی روستا، تدارک اردوهای تفریحی و علمی، مسابقات کتاب خوانی و ورزشی و احیای

فرزاد میرشکاری در اول تیر ماه ۱۳۸۹ کتابخانه «فاطمه‌ها» را در روستای دهکهان کهنوج راه‌اندازی کرد. کتابخانه به‌خاطر اینکه سه عضو اولیه‌اش فاطمه نام داشتند، صاحب این اسم خاص و زیبا شد و به دلیل مطرح شدن در رسانه‌ها به‌عنوان «کوچک‌ترین کتابخانه کشور»، شهرت جهانی پیدا کرد. آوازه کتابخانه فاطمه‌ها موجب آن شد که مردم فرهنگ دوست سراسر کشور برای آن کتاب بفرستند و خیلی از شهر تهران نیز کتابخانه‌ای بزرگ‌تر برای کودکان روستا ساخت. در اسفند سال ۹۳ در نخستین جشنواره روستاهای دوستدار کتاب، کتابخانه فاطمه‌ها به‌عنوان کتابخانه برتر روستایی برگزیده شد و روستای دهکهان به‌عنوان روستای دوستدار کتاب



**در روز اختتامیه، همه اهالی روستا در مکانی بزرگ جمع می‌شوند و می‌دانند که آن جشن فقط برای بزرگداشت کتاب و اهمیت مطالعه برگزار شده است؛ جشنی که خود دانش‌آموزان برگزارکننده آن هستند**

است؛ چون به آن‌ها و کتاب خواندنشان توجه شده است. سرودهایی که می‌خوانند در مورد کتاب است؛ مسابقاتی هم که در طول جشن برگزار می‌شود، در مورد کتاب است. مجری برنامه از کتاب می‌گوید و نویسندگان کتاب؛ کتاب که بهترین دوست بچه‌هاست. بچه‌ها با ذوق و شوق بهترین کتابی را که خوانده‌اند به حضاران معرفی می‌کنند. همه و همه خوشحال‌اند. این یک جشن خوب است؛ جشنی مخصوص کتاب. یکی از حضاران از مجری می‌پرسد: «چرا توی شهر کتاب‌فروشی خوبی نیست که کتاب‌های هوشنگ مرادی کرمانی را داشته باشد؟» ظاهراً او با خواندن یکی از کتاب‌های این نویسنده، علاقه‌مند شده است که کتاب‌های بیشتری از او را بخرد و بخواند. بچه‌ها هر سال منتظر فرا رسیدن روزهای آخر دی ماه‌اند که فرم‌های ثبت‌نام جشنواره کتاب‌خوانی مدارس روستایی را تحویل بگیرند، تکمیل کنند و منتظر جشنی جدید برای کتاب باشند.

سنت‌های ارزشمند بومی روستا، به‌ویژه احیا و ترویج صنایع دستی حصیری منطقه، از دیگر فعالیت‌های این کتابخانه است.

«جشنواره کتاب‌خوانی مدارس روستایی» عنوان پروژه‌ای فرهنگی با هدف ترویج کتاب‌خوانی در میان دانش‌آموزان مدارس روستایی است که در دو سال متوالی با همکاری اداره آموزش و پرورش شهرستان و کتابخانه فاطمه‌ها در بعضی از مدارس روستایی کهنوج اجرا شد. هدف اصلی این طرح ابتکاری، سوق دادن دانش‌آموزان مدارس روستایی به سمت کتابخانه‌های موجود در روستای خود و مطالعه کتاب‌های مناسب در اوقات فراغت بود.

این جشنواره هر ساله بعد از امتحانات نوبت اول کار خود را آغاز می‌کند و مراسم اختتامیه آن نیز در اولین چهارشنبه بعد از تعطیلات عید نوروز برگزار می‌شود. در این جشنواره که با مشارکت چشم‌گیر بچه‌های روستایی همراه است، دانش‌آموزان به‌صورت هدفمند به مطالعه کتاب مورد علاقه خود می‌پردازند و خلاصه‌ای از آنچه را از محتوای کتاب دریافته‌اند، با خلاقیت خود، در فرم‌های مخصوص جشنواره به نگارش در می‌آورند و در زمان تعیین‌شده به نماینده جشنواره در مدرسه تحویل می‌دهند. پس از داوری همه فرم‌های جمع‌آوری شده، در مراسم اختتامیه (جشن کتاب) به نفرات برگزیده جوایزی داده می‌شود.

در روز اختتامیه، همه اهالی روستا در مکانی بزرگ جمع می‌شوند و می‌دانند که آن جشن فقط برای بزرگداشت کتاب و اهمیت مطالعه برگزار شده است؛ جشنی که خود دانش‌آموزان برگزارکننده آن هستند. حال بچه‌ها هم خوب

